

	2º bimestre de 2023 (Março a Abril)		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Limite Constitucional Anual		
	Valor Apurado Até o Bimestre no Exercício	% Mínimo a Aplicar	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.621.198,13	15,00 %	17,07 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São José do Campestre - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:15:36	

<b>ERIBALDO LIMA</b>	
Prefeito Municipal	
<b>MANOELSO GOMES OLIVEIRA</b>	<b>CESAR JUNIOR SECUNDO BEZERRA</b>
Secretario Municipal De Finanças	Controlador

**Publicado por:**  
Jean Carlos Bernardo Silva  
**Código Identificador:**A82A4192

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI**

**GABINETE DO PREFEITO  
RGF 1º QUADRIMESTRE 2023**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
<b>Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida</b>				Exercício: 2023
<b>Período de Referência: 1º Quadrimestre</b>				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso 1, alínea "b")				
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023</b>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.041.298,71	4.690.312,84	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.041.298,71	4.690.312,84	0,00	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.041.298,71	4.690.312,84	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	653.812,82	505.990,12	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	1.729.094,84	1.662.610,68	0,00	0,00
Do FGTS	1.193.338,15	1.117.679,03	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	1.465.052,90	1.404.033,01	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	7.124.926,04	5.714.725,34	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	7.124.926,04	5.714.725,34	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.240.507,40	7.721.779,01	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.115.581,36	1.429.079,93	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	577.973,74	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-2.083.627,33	-1.024.412,50	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	66.883.718,39	64.998.682,03	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	66.883.718,39	64.998.682,03	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	7,53	7,21	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-3,11	-1,57	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	80.260.462,07	77.998.418,44	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	72.234.415,86	70.198.576,60	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	631.463,72	546.560,05	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

**LUCIANA DE LOURDES BEZERRA MACEDO**

700.680.044-78

Secretária de Planejamento e Finanças

**EDER GUILHERME DANTAS LOPES**

059.551.054-09

Controladora Municipal

**EUGENIO PACELLI ARAUJO SOUTO**

367.484.394-34

Prefeito

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2023	
Período de Referência: 1º Quadrimestre					
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)					
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO ANTERIOR	EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	66.883.718,39		64.998.682,03	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	66.883.718,39		64.998.682,03	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00		0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	14.714.418,05		14.299.710,05	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	13.242.976,24		12.869.739,04	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

**LUCIANA DE LOURDES BEZERRA MACEDO**

700.680.044-78

Secretária de Planejamento e Finanças

**EDER GUILHERME DANTAS LOPES**

059.551.054-09

Controladora Municipal

**EUGENIO PACELLI ARAUJO SOUTO**

367.484.394-34

Prefeito

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2023
Período de Referência: 1º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
-------------------------------------	-------	---------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	64.998.682,03	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	64.998.682,03	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	10.399.789,12	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	9.359.810,21	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.549.907,74	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

**LUCIANA DE LOURDES BEZERRA MACEDO**

700.680.044-78

Secretária de Planejamento e Finanças

**EDER GUILHERME DANTAS LOPES**

059.551.054-09

Controladora Municipal

**EUGENIO PACELLI ARAUJO SOUTO**

367.484.394-34

Prefeito

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER EXECUTIVO	Exercício: 2023
1º QUADRIMESTRE / 2023	
LRF, art 48 - Anexo 6	

<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE</b>
Receita Corrente Líquida	64.998.682,03
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	64.998.682,03
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	64.527.358,03

<b>DESPESA COM PESSOAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP	31.268.347,34	48,46
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	34.844.773,34	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	33.102.534,67	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	31.360.296,00	48,60

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Dívida Consolidada Líquida	-1.024.412,50	-1,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	77.998.418,44	120,00

<b>GARANTIAS DE VALORES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.299.710,05	22,00

<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	10.399.789,12	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.549.907,74	7,00

<b>RESTOS A PAGAR</b>	<b>RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO</b>	<b>DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)</b>
Valor Total		

**LUCIANA DE LOURDES BEZERRA MACEDO**

700.680.044-78

Secretária de Planejamento e Finanças

**EDER GUILHERME DANTAS LOPES**

059.551.054-09

Controladora Municipal

## EUGENIO PACELLI ARAUJO SOUTO

367.484.394-34

Prefeito

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - PODER EXECUTIVO													Exercício: 2023	
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	Total (Últimos 12 meses) (a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	5.408.515,46	2.747.582,32	2.975.129,80	2.528.110,44	3.317.543,98	4.004.325,27	3.010.759,70	3.221.303,99	3.222.092,70	39.440.991,91	158.883,12
Pessoal Ativo	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.043.613,53	2.747.582,32	2.825.942,74	2.528.110,44	1.496.725,26	3.598.822,21	2.591.900,70	2.752.142,68	2.752.931,39	33.343.399,52	158.883,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.768.786,89	2.670.682,41	2.603.091,91	2.681.856,04	2.434.394,09	2.461.109,82	2.365.422,45	1.233.654,59	3.594.486,31	2.589.645,12	2.750.225,52	2.594.518,07	30.747.873,22	158.883,12
Obrigações Patronais	169,41	617.417,38	345.480,25	361.757,49	313.188,23	364.832,92	162.687,99	263.070,67	4.335,90	2.255,58	1.917,16	158.413,32	2.595.526,30	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	405.503,06	418.859,00	469.161,31	469.161,31	6.097.592,39	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas Pensões	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	2.233.414,81 131.487,12	0,00 0,00	123.949,32 25.237,74	0,00 0,00	1.728.918,64 91.900,08	382.376,54 23.126,52	392.953,42 25.905,58	444.645,26 24.516,05	444.645,26 24.516,05	5.750.903,25 346.689,14	0,00 0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	2.090.686,25	606.565,80	645.928,42	653.439,51	8.331.527,69	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	361.685,23	187.706,80	176.767,11	184.278,20	910.437,34	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.323.497,96	0,00	0,00	0,00	1.323.497,96	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	405.503,06	418.859,00	469.161,31	469.161,31	6.097.592,39	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.043.613,53	2.747.582,32	2.825.942,74	2.528.110,44	1.496.725,26	1.913.639,02	2.404.193,90	2.575.375,57	2.568.653,19	31.109.464,22	158.883,12

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	64.998.682,03	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	471.324,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	64.527.358,03	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	31.268.347,34	48,46

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	34.844.773,34	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	33.102.534,67	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	31.360.296,00	48,60
NOTA:		
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos		

**LUCIANA DE LOURDES BEZERRA MACEDO**

700.680.044-78

Secretária de Planejamento e Finanças

**EDER GUILHERME DANTAS LOPES**

059.551.054-09

Controladora Municipal

**EUGENIO PACELLI ARAUJO SOUTO**

367.484.394-34

Prefeito

**Publicado por:**  
Adeylton Emersom de Farias Lira  
**Código Identificador:**46604C40

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  
RREO 2º BIMESTRE 2023**

MUNICIPIO DE SÃO TOMÉ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
<b>Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário</b>	Exercício: 2023 -				
<b>Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023</b>					
<b>LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1</b>					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	63.657.107,10	63.657.107,10	7.964.767,03	17.505.058,92	46.152.048,18
<b>1 Receitas Correntes</b>	60.034.207,10	60.034.207,10	7.964.767,03	17.505.058,92	42.529.148,18